1
	[image: image1.png]

	Prefeitura Municipal do Natal

Secretaria Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação

RESOLUÇÃO No 001/2007 – CME

Regulamenta a duração dos mandatos dos Diretores e Vice-Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino, prorroga os atuais mandatos dos Diretores e Vice Diretores de 1o  de junho de 2007 para 1o  de janeiro de 2008, fixando a duração dos mandatos em 03(três) anos, permitida a reeleição por uma única vez, conforme previa a Lei Complementar no 52, de 09 de janeiro de 2004.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o item 3, alínea “a”, do Art. 6o  do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto no 5.860, de 17 de maio de 1996,

CONSIDERANDO que a Lei complementar no 16, 02 de julho de 1998, que fixava os mandatos dos Diretores e Vice-Diretores em 2 (dois) anos, foi modificada pela Lei Complementar no 52, de 09 de janeiro de 2004, para fixar os mandatos dos Diretores e Vice-Diretores em 03 (três) anos, permitida a reeleição por uma única vez;

CONSIDERANDO que a Lei Complementar no 58, de 13 de dezembro de 2004 revogou ambas as leis complementares anteriores e não disciplinou a duração dos mandatos dos atuais Diretores e Vice-Diretores, bem como o direito à reeleição, produzindo o vácuo legislativo;
CONSIDERANDO que o Fórum de Gestores Municipais – FOGEM propôs a prorrogação dos mandatos dos atuais Diretores e Vice-Diretores, para fortalecer o processo democrático, através da normatização do mesmo por meio de lei complementar;
CONSIDERANDO que o processo de eleições seria inoportuno neste momento, em decorrência, principalmente, do atraso do ano letivo de 2007, causado pela paralisação das aulas no ano de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de elaborar uma lei que trate da democratização da gestão escolar.

RESOLVE:

Art. 1o - Fica prorrogado os atuais mandatos dos Diretores e Vice-Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino, de 1o de junho de 2007 para 1o de janeiro de 2008.
Art. 2o – O Diretor e o Vice-Diretor serão eleitos diretamente pela comunidade escolar e nomeados pelo Prefeito Municipal, para um mandato de três anos, permitida a reeleição uma única vez, a partir de 09 de janeiro de 2004.

Art. 3o – A Secretaria Municipal de Educação – SME convocará a eleição das direções das Unidades Escolares por edital, com antecedência mínima de 90 (noventa) dias, contados regressivamente do término do mandato das que vão ser sucedidas.
Art. 4o – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em Natal/RN, 04 de maio de 2007.

Justina Iva de Araújo Silva
PRESIDENTE

Nerival Fernandes de Araújo
RELATOR

CONSELHEIROS:

Lêda Andrade Oliveira de Sales
Maria José dos Santos

Arnon Alberto Mascarenhas de Andrade

Maria de Fátima Pinheiro Carrilho

João Maria de Oliveira

Erlem Maria de Macedo Campos
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 08/05/2007

Rua São José n.º 1466 – Lagoa Seca  - CEP 59.031-630 – tel. 55.084.2324750

Natal – Rio Grande do Norte

[image: image1.png]